

Nr 33

Av herr Strandberg, om en översyn av de värnpliktigas ekonomiska och sociala förmåner.

(Lika lydande med motion nr 52 i Andra kammaren)

Frågor rörande de värnpliktigas ekonomiska och sociala förmåner är föremål för årliga debatter såväl inom som utom riksdagen. I samband med olika stalliga utredningar berörande försvaret upptages också till prövning olika åtgärder. Främst har frågorna rört sig kring dagpenningens storlek och antalet fria resor. Under senare år har dessutom systemet med tjänstgörings- och utbildningspremier tillkommit. Även om de uppräknade områdena tilldragit sig störst intresse omfattar dock värnpliktsavlöningskungörelsen ytterligare förmåner såsom hyreshidrag, traktamentsersättningar, resebestämmelser, familjebidrag m. m.

Ursprungligen var avsikten att den senaste parlamentariska försvarsutredningen närmare skulle överse gällande bestämmelser om de värnpliktigas sociala förmåner. Nu blev så icke fallet. Riksdagen fick endast taga ställning till en totalram om cirka 70 miljoner kronor för fyraårsperioden 1968—1972 avsedd till förbättringar av de värnpliktigas sociala förmåner. För första året av perioden beräknades inga medel tagas i anspråk. Senare har stor del av anslaget utnyttjats, bland annat till ökat antal fria resor.

Det synes önskvärt att en total översyn av de värnpliktigas förmåner kommer till stånd och lägges till grund för en långtidsplanering. Vid en sådan planering — som kan omfatta mer än ett alternativ — kan ställning tagas till alla olika önskemål som framförts i riksdagsmotioner under årens lopp liksom till synpunkter som kan komma att anföras vid den rikskonferens för värnpliktiga som för första gången skall anordnas i år. Åberopas kan också de politiska ungdomsförbundens framlagda värnpliktsprogram.

Under åberopande av vad ovan framhållits hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa om översyn och långtidsplanering av de värnpliktigas förmåner i ekonomiskt och socialt hänseende.

Stockholm den 14 januari 1970

Bertil Strandberg (m)